[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 апреля 2017 года

                        № 280-п

Об организации проектной деятельности

  в Перевозском муниципальном районе
Нижегородской области
В целях координации реализации приоритетных проектов и программ, а также внедрения проектного управления,  руководствуясь пунктом 4 распоряжения Правительства Нижегородской области от 9 декабря 2016 года № 2030-р «Об организации проектной деятельности в Нижегородской области», статьей 44, частью  6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 01 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный номер RU525330002013001), администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
  1. Сформировать муниципальный проектный  офис по внедрению системы управления проектной деятельностью  в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области (далее - муниципальный проектный  офис).

2.Утвердить:

2.1.Перечень ответственных должностных лиц от администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области для участия в рабочих группах по реализации приоритетных проектов (программ), сформированных при органах исполнительной власти Нижегородской области (приложение 1).

   2.2.Состав муниципального проектного офиса (приложение 2).

   2.3.Положение о муниципальном проектном офисе (приложение 3).
2.4.Перечень структурных подразделений администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, ответственных за реализацию  приоритетных проектов (программ) по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области (приложение 4).
   3.Ответственным за реализацию приоритетных проектов (программ) структурным подразделениям администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области сформировать рабочие группы  по реализации каждого приоритетного проекта (программы) в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области по мере необходимости.

   4.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (Н.М. Трунина) опубликовать данное постановление в периодическом  печатном издании  газете «Новый путь» и разместить данное постановление на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru.

    5.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
        6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

      Ю.В.Ошарин

Приложение 1

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

 Нижегородской области
от 3 апреля 2017  года  № 280-п

Перечень

ответственных должностных лиц от администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области для участия в рабочих группах по реализации приоритетных проектов (программ), сформированных при органах исполнительной власти Нижегородской области
	Направления стратегического развития в Российской Федерации
	Ответственные должностные лица от администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области для участия в рабочих группах по реализации приоритетных проектов (программ), сформированных при органах исполнительной власти Нижегородской области

	Безопасные и качественные дороги
	Плеухин Д.А. - начальник управления ЖКХ и строительства  администрации Перевозского муниципального района

	ЖКХ и городская среда

	Экология

	Здравоохранение
	Трунина Н.М. – заместитель главы, управляющий делами администрации Перевозского муниципального района

	Ипотека и арендное жилье
	Кудряшов Ф.В. - начальник управления муниципального имущества и земельных ресурсов  администрации Перевозского муниципального района

	Малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы
	Анисимова О.К. - начальник отдела экономического планирования и инвестиционной политики администрации Перевозского муниципального района

	Производительность труда

	Образование
	Кондрашова Н.В. - начальник Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района

	Международная кооперация и экспорт
	в Перевозском муниципальном районе не реализуются

	Моногорода

	Реформа контрольной и надзорной деятельности

_______________________

Начальник отдела  экономического планирования
и инвестиционной  политики администрации
Перевозского  муниципального района
 Нижегородской области                                          __________________  Анисимова О.К.
Приложение 2

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

 Нижегородской области
  от 3 апреля 2017  года  № 280-п

Состав

муниципального проектного  офиса

 по внедрению системы управления проектной деятельностью
  в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области
(далее - муниципальный проектный  офис)
	Ошарин Юрий Владимирович
	- глава администрации Перевозского муниципального района, руководитель муниципального проектного офиса

	Трунина Наталья Михайловна
	- заместитель главы, управляющий делами  администрации Перевозского муниципального района, заместитель руководителя муниципального проектного офиса

	Анисимова Ольга Константиновна
	- начальник отдела экономического планирования и инвестиционной политики администрации Перевозского муниципального района, секретарь муниципального проектного офиса

	Члены муниципального проектного офиса:

	Кондрашова Наталья Владимировна
	- начальник Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района

	Кудряшов Федор Васильевич
	- начальник управления муниципального имущества и земельных ресурсов  администрации Перевозского муниципального района

	Плеухин Дмитрий Анатольевич
	- начальник управления ЖКХ и строительства  администрации Перевозского муниципального района

	Филиппова Надежда Владимировна
	- начальник Финансового управления администрации Перевозского муниципального района

	Хрущева Наталья Юрьевна
	- начальник юридического отдела администрации Перевозского муниципального района

_______________________

Начальник отдела  экономического планирования
и инвестиционной  политики администрации
Перевозского  муниципального района
 Нижегородской области                                          __________________  Анисимова О.К.
Приложение 3

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

 Нижегородской области
  от 3 апреля 2017  года  № 280-п

Положение
о муниципальном проектном  офисе

 по внедрению системы управления проектной деятельностью
  в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области
(далее - Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок деятельности муниципального проектного офиса в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области (далее – муниципальный проектный офис).

1.2. Муниципальный проектный офис в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, Уставом Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее – Перевозский район), иными нормативными правовыми актами Перевозского района, а также настоящим Положением.
          1.3. Муниципальный проектный офис является организационным, координирующим, экспертным и консультационным органом, осуществляющим свою деятельность в сотрудничестве с региональным проектным офисом и  рабочими группами по реализации приоритетных проектов (программ), сформированных при органах исполнительной власти Нижегородской области (далее – рабочие группы).

2. Цели и задачи муниципального проектного офиса

2.1. Муниципальный проектный офис создан с целью координации деятельности администрации Перевозского района по разработке и реализации программ развития Перевозского района (далее – Программы) и внедрения проектного управления на территории Перевозского района (далее – Проектное управление).

2.2. Основными задачами муниципального проектного офиса являются:
2.2.1.Координация разработки и реализации Программ.
2.2.2. Организация деятельности по внедрению Проектного управления на территории  Перевозского района.
2.2.3.Оказание методологической и консультационной помощи предприятиям и организациям Перевозского района по вопросам реализации Программ.

.

3. Функции муниципального проектного офиса

3.1. По разработке и реализации Программ:

3.1.1. Обеспечение разработки мероприятий Программ, их рассмотрение, одобрение, обеспечение согласованности с приоритетами развития Перевозского района.

3.1.2 Осуществление управления исполнением Программ.

3.1.3. Контроль на муниципальном уровне за ходом реализации Программ (в том числе за выполнением целевых показателей Программ).

3.1.4. Выявление проблем, сдерживающих реализацию инвестиционных проектов (мероприятий Программ), выработка и реализация мер, необходимых для решения проблем; при необходимости – вынесение проблемных вопросов на рассмотрение рабочей группы по направлениям  стратегического развития.

3.1.5. Рассмотрение проектных инициатив, одобрение новых инвестиционных проектов (мероприятий) для включения в Программы.

3.1.6. Осуществление инициации инвестиционных проектов (мероприятий) муниципального уровня.

3.2. По организации деятельности по внедрению Проектного управления на территории Перевозского района:

3.2.1. Осуществление взаимодействия с региональным проектным офисом по вопросам развития Перевозского района.

3.2.2. Осуществление взаимодействия с рабочими группами по направлениям  стратегического развития по реализации программ Перевозского района.

3.2.3. Назначение руководителей проектов по реализации Программ и координация их деятельности.

3.3. По оказанию методологической и консультационной помощи предприятиям и организациям Перевозского района по вопросам реализации Программ:

3.3.1. Оказание методологической помощи предприятиям и организациям Перевозского района, в том числе по вопросам получения мер государственной и муниципальной поддержки.

3.3.2. Согласование информации, направляемой предприятиями и организациями городского Перевозского района в органы исполнительной власти и институты развития; при необходимости – обеспечение согласования с рабочими группами.

3.3.3. Осуществление оперативного контроля за своевременной подготовкой информации по запросам заинтересованных органов государственной власти и институтов развития.

3.4. Осуществление других функций по вопросам реализации Программ.

4. Полномочия муниципального проектного офиса

4.1.В пределах своей компетенции муниципальный проектный офис имеет право:

4.1.1. Осуществлять взаимодействие с региональным проектным офисом по вопросам развития Перевозского района.

         4.1.2. Осуществлять взаимодействие с рабочими группами, сформированными при органах исполнительной власти Нижегородской области, по реализации приоритетных проектов (программ).

         4.1.3. По мере необходимости привлекать к работе представителей других предприятий и организаций (по согласованию) по вопросам реализации по реализации приоритетных проектов (программ), сформированных при органах исполнительной власти Нижегородской области.

4.1.4. Направлять письменные запросы при необходимости получения дополнительной информации для деятельности муниципального проектного офиса  в предприятия и организации Перевозского района, располагающие соответствующей информацией.

4.1.5. Заслушивать доклады и отчеты:

- руководителей проектов по реализации Программ;

-представителей предприятий и организаций Перевозского района, участвующих в реализации приоритетных проектов (программ);

-членов муниципального проектного офиса о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности муниципального проектного офиса.

4.1.6. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главы администрации Перевозского района вопросы, относящиеся к компетенции муниципального проектного офиса.

4.1.7. Осуществлять иные функции и полномочия, необходимые для деятельности муниципального проектного офиса.

5. Порядок деятельности муниципального проектного офиса

5.1. Муниципальный проектный офис создается при главе администрации Перевозского района и его состав утверждается постановлением администрации Перевозского района.

5.2. В состав муниципального проектного офиса  входят руководитель муниципального проектного офиса, заместитель руководителя муниципального проектного офиса,  секретарь муниципального проектного офиса и члены муниципального проектного офиса.

5.3. Руководитель  муниципального проектного офиса:

- организует работу муниципального проектного офиса;

- направляет в соответствующие органы и организации предложения, ходатайства, обращения, принимаемые муниципальным проектным офисом;

- определяет повестки и даты проведения заседаний муниципального проектного офиса;

-осуществляет контроль за исполнением решений, принятых муниципальным  проектным офисом.

5.4.В отсутствие руководителя муниципального проектного офиса его полномочия исполняет заместитель руководителя муниципального проектного офиса.
5.5. Секретарь муниципального проектного офиса:

- обеспечивает взаимодействие членов муниципального проектного офиса;

- обеспечивает подготовку и организацию заседаний муниципального проектного офиса;
- ведет протоколы заседаний муниципального проектного офиса;

- осуществляет подготовку информации и предложений по проектному управлению для рассмотрения на заседаниях муниципального проектного офиса.

5.6. Члены муниципального проектного офиса:

- обеспечивают выполнение решений, принятых на заседании муниципального проектного офиса;
-участвуют лично в заседаниях муниципального проектного офиса;

- вносят на обсуждение члнам муниципального проектного офиса предложения по вопросам, находящимся в компетенции муниципального проектного офиса;

-знакомятся с метариалами по вопросам деятельности муниципального проектного офиса;

-осуществляют необходимые мероприятия по подготовке, выполнению, контролю за выполнением решений муниципального проектного офиса.

5.7. Муниципальный проектный офис  осуществляет свою деятельность  в форме заседаний, заседания проводятся по решению руководителя муниципального проектного офиса  по направлениям своей деятельности. Заседания муниципального проектного офиса  считаются правомочными, если на них присутствует более половины списочного состава муниципального проектного офиса.

5.8. Решения муниципального проектного офиса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов муниципального проектного офиса. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
5.9. Решения муниципального проектного офиса носят рекомендательный характер, оформляются протоколом и подписываются руководителем муниципального проектного офиса.

5.10. Протокол муниципального проектного офиса секретарь муниципального проектного офиса доводит до сведения членов муниципального проектного офиса  и других исполнителей в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания.

6. Прекращение деятельности муниципального проектного офиса

6.1. Муниципальный проектный офис прекращает свою деятельность по решению администрации Перевозского района.

_______________________

Начальник отдела  экономического планирования
и инвестиционной  политики администрации
Перевозского  муниципального района
 Нижегородской области                                          __________________  Анисимова О.К.
Приложение 4

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

 Нижегородской области
 От 3 апреля 2017  года  № 280-п

Перечень

структурных подразделений администрации Перевозского муниципального района

 Нижегородской области, ответственных за реализацию  приоритетных проектов (программ)  по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации  в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области
	Направления стратегического развития в Российской Федерации
	Структурные подразделения администрации Перевозского муниципального района, ответственные за реализацию приоритетных проектов (программ) на территрии Перевозского муниципального района

	Безопасные и качественные дороги
	Управление ЖКХ и строительства  администрации Перевозского муниципального района

	ЖКХ и городская среда

	Экология

	Здравоохранение
	Управление делами администрации Перевозского муниципального района

	Ипотека и арендное жилье
	Управление муниципального имущества и земельных ресурсов  администрации Перевозского муниципального района

	Малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы
	Отдел экономического планирования и инвестиционной политики администрации Перевозского муниципального района

	Производительность труда

	Образование
	Управление образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района

_______________________
Начальник отдела  экономического планирования
и инвестиционной  политики администрации
Перевозского  муниципального района
 Нижегородской области                                          __________________  Анисимова О.К.